~% ~5

1% \5

10~ ~~~~~
Paço Municipal "Prot· Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Mwnlclpal de Governo e AdministraçãoOEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇAo

Assis. 03 de dezembro de 2015.

Oficio nO 198/2015 - DA

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
DD. Presidente da Câmara Municipal
Assis - SP

1Yi/15
Assunto: Encaminha Projeto de Lei nO ~e solicita tramitação em Regime de

Urgência Especial.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis , o Projeto de Lei nO 118/2015, por meio

do qual o Poder Executivo solicita autorização para a abertura de Crédito Adicional

Suplementar, no valor de R$ 689.000,00 (seiscentos e oitenta e nove mil reais) para os fins

que especif ica. acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Como faculta o artigo 166, Inciso I e art . 167 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Assis. venho solicitar que o Projeto de Lei em referência. seja tramitado em

Regime de Urgência Especial.

No ensejo reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos

de alta consideração.

Atenciosamente,

RICA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP

Paço Municipal " ProP .Judith de Oliveira Garcez"
Seçretarill Municipal de Gove mo . Adm inistraçãoDEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇAo

EXPOSiÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nO 11812015)

AO Excelen tíssimo Senhor
VEREADOR CLAUDECIR RODRIGUES MARTINS
DO. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente.

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Casa de Leis. o Incluso

Projeto de Lei que visa obter autorização legislativa para a abertura de Crédito Ad icional

Suplementar no valor de RS 689.000.00 (seiscentos e oitenta e nove mil rea is) visando

reforço de dotação necessária para o pagamento da folha de pagamento dos servidores da

Secretaria Municipal de Saúde.

Para atendimento do referido Crédito Ad icionai Suplementar, serão

utilizados recursos decorrentes de anulação parcial de dotação, nos termos do disposto no

artigo 43, § 1°. Inciso ti l da Lei Federal nO 4.320, de 17 de março de 1.964 , conforme se pode

inferir do artigo 2° da propositura, oriundos da própria Secretaria Municipal de Saúde

Diante destas razões que motivam a necessidade de apresentação

desta propositura. encaminhamos por intermédio de Vossa Excelência, o Projeto de Lei nO

11 8/2015, para apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores

Prefeitura Municipal de AssIs. em 03 de dezembro de 2015

Pref Ito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX t18) 3302.3300 CEP 1981 4..000· Centro · Assis - SP

http:689.000.00

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Mun i c ip al " ProP J udi t h de Olivei ra Ga rce z"
Sec:retarta Munk:lpal de Govorno fi Adm lnlstraçk

PROJETO DE LEI N' ~0f5 1u.1/15

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica.

o PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa do exercício de 2015 do MUnlciplo de Assis,
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , Inciso I, da Lei Federal 4 320
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 689.000,00 (seiscentos e oitenta e nove mil
reais), observando as classificações institucionais, econômicas e funCionais
programáticas, abaixo relacionadas:

2
210
2101
101230083.2187
(9264) 319011

1012200832189
(9326) 319013

(9330) 319113

2102
10.3030082.2.242
(9568) 319011

10.301 .0079.2.050
(9720) 319011

10.301 .0079.2.051
(9843) 319113

2.10.3
10301 .00792.176
(10054) 319011

(10077) 319113

(10080) 319113

10301 .00792.177
(10292) 319113

2104.
10.302.0080.2 181
(10344) 319011

10 302.0080.2.183
(10541) 319011

(10579) 319113

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO
GESTÃOSUS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .... R$ 3000.00
Fonte: 1 Tesouro
SUPORTE ADMINISTRATIVO
ObrigaçOes Patronais
Fonte: 1 Tesouro
ObrigaçOes Patronais
Fonte' 1 Tesouro
ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA
FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

R$ 22000.00

R$ 28.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .. R$ 3.000,00
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE! REDE CEGONHA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIVil R$ 3.000,00
Fonte: 1 Tesouro
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILlA
Obngações Patronais R$ 30000.00
Fonte: 1 Tesouro
ATENÇÃO BÁSICA
APOIO A MANUTENÇÃO DAS UBS
VenCimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 115000,00
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vmculados
Obrigações Patronais R$ 75.000,00
Fonte: 1 Tesouro
Obrigações Patronais R$ 30000,00
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS
Obrtgações Patronais RS 2 000,00
Fonte: 1 Tesouro
MEDIAALTACOMPLEX AMBUL HOSPITALAR
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIAS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100000,00
Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . R$ 120.000,00
Fonte: 1 Tesouro
ObngaçOes Patronais... ...... ... . .... R$ 25 000,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP

http:22000.00

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇAO

10.30200802185
(10804 ) 319011

(10819) 319011

(10842) 319113

2.10.5
10304 0081 2.179
(11088) 319011

(11122) 319113

10.305.0081 2.178
(11256) 319011

(11275) 319113

10.3050081 2 180
(11437) 319011

Art. 2°_ Os recursos para

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez"

Se<:,..t.ri. Munk:11NI1 de Gove rno ct Adrnlnlst.-.çAo

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40000,00
Fonte: 1 Tesouro
VenCimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 11 .000,00
Fonte 5 Transferências e Convênios Federais - Vmculados
Obrigações Patronais ............ R$ 15.000,00
Fonte 1 Tesouro
VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AÇOES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
VenCimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIvil R$ 34 000,00
Fonte: 1 Tesouro
Obrigações Patronais ... ........ .... R$ 12.000,00
Fonte 1 Tesouro
APOIO A ATENÇÂO DST - AIDS - TB
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8 000,00
Fonte: 1 Tesouro
ObngaçOes Patronais .. .. ... R$ 5 000,00
Fonte' 1 Tesouro
AÇOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8000,00
Fonte 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
TOTAL .................... ..... ..... ................. ... .. .... ... .. .......... R$ 689.000,00

atender as despesas com a execução da presente Lei serão
provenientes de anulação parcial elou tOlal , nos termos do disposto no Inciso 111 , do
parágrafo 1", do artigo 43. da Lei 4.320. de 17 de Março de 1 964 , das dotações
orçamentárias abaixo:

2
2 10
2101
10. 122.00032 027
(9220) 339093

10.1 220003.2.251
(9221 ) 339030

10 122 0003 2 622
(9256) 339036
(9258) 339039

10.122.00832.189
(9311) 319011
(9328) 319016
(9333) 339030
(9357) 339036

(16031) 449052

101220083.2284
(9431) 339036

2102.
103030082.2186
(9495) 319011
(9512) 319016
(9541) 339032

PODER EXECUTIVO
SECRETARI A MUN ICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
Indenizações e RestitUlçOes R$
Fonte: 1 Tesouro
COMBUSTlvEIS
Malenal de Consumo R$
Fonte 1 Tesouro
CONTRATOS DE ALUGUEIS
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flslca R$
Outros Serviços de TerceirOs Pessoa Jurldlca R$
Fonte' 1 Tesouro
SUPORTE ADMINISTRATIVO
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIvil R$
Outras Despesas Varlavels - Pessoal CIVil R$
Material de Consumo ... R$
Outros Serviços de TerceirOS Pessoa Flslca R$
Fonte 1 Tesouro
Equipamentos e Matenal Permanente ........ R$
Fonte: 5 Transferências e ConvêniOS FederaiS - Vinculados
BOLSISTAS ESTAGIÁRIOS

Outros Serviços de TerceirOs - Pessoa Flslca ......... R$

Fonte. 1 Tesouro

ASSIST"NCIA FARMAC"UTICA

OPERAÇÃO DE ASSIST"NCIA FARMAGeoUTICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil _,_ R$

Outras Despesas VariáveiS - Pessoal CIvil .. _R$

Material de Distribuiçao Gratuita R$

950,00

20000,00

10000,00
5000,00

30000.00
31000.00
15000.00

1 200,00

79.000,00

30.000,00

5.000,00
1.500.00

16550,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19B14-000 · Centro · Assis - SP

http:1.500.00
http:15000.00
http:31000.00
http:30000.00
http:Se<:,..t.ri

Paço Municipal "Profa .Judith de Ol iveira Garcez"
Secretaria M..nk:lpal de Governo e AdministraçkDEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Fonte: 1 Tesouro
(9542) 339032 Material de Distribuição Gratuita .... R$ 13.000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
10.303.0082.2.242 FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL
(9553) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIVil R$ 2000,00
(9583) 319013 Obrigações Patronais ... .... ,........ ... ... .. R$ 1 000,00
(9587) 319016 Outras Despesas Vanáveis - Pessoal CIVil RS 1 500.00
(9629) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..., R$ 1.500,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(9653) 449052) Equipamentos e Material Permanente .. R$ 1 000,00

Fonte: 1 Tesouro
2103 ATENÇAo BÁSICA
10.301 .0079.2.050 APOIO AS AÇOES DO GERMINAR-GESTANTE! REDE CEGONHA
(9735) 319013 Obrigações Patronais......... .... . . R$ 3.000,00
(9737) 319016 Outras Despesas VariáveiS - Pessoal Civil R$ 10.000,00
(9742) 339030 Material de Consumo , .............. .. ,........ . RS 1500,00
(9803) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .. RS 1 000,00

Fonte: 1 Tesouro
10.301.0079.2.051 IMPLEMENTAÇAo DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILlA
(9805) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ... R$ 35000.00

Fonte: 1 Tesouro
(9820) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CiVil R$ 80000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(9835) 319013 Obrigações Patronais .................... .. .. .. ....... ,... R$ 1 000,00

Fonte: 1 Tesouro
(9837) 319013 Obrigações Patronais , ...... .. ... .. ... ... . . . R$ 6000.00

Fonte: 5 Transferências e ConvêniOS Federais - Vmculados
(9839) 319016 Outras Despesas Vanâvels - Pessoal Civil. .. ... R$ 3 500,00

Fonte: 1 Tesouro
(9841 ) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ... R$ 2 500,00
(9897) 339030 Material de Consumo ...... ,.. .. .. . . . R$ 3000,00

Fonte ' 5 TransferênCias e Convên iOS Federais - Vmculados
(9947) 339039 Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$ 1.500,00
(10019) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas.... , ..... .. ,... R$ 1.000,00

Fonte: 1 Tesouro
10301 .0079.2 .176 APOIO A MANUTENÇAO DAS UBS
(10039) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .. R$ 50.000,00
(10069) 319013 Obngações Patronais .... ,.. ....... . ... R$ 4.000,00

Fonte' 1 Tesouro
(10071) 319013 Obrigações Patronais .. .... ..... ..... .. .... R$ 9000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(10253) 339047 Obngações Tributárias e Contributivas .... , .......... " ... R$ 1 000.00

Fonte: 1 Tesouro
10.3010079.2.177 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS
(10273) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIVIL ... R$ 8.000,00
(10288) 319013 Obngações Patronais ......... ... .. . . ..... R$ 4.500,00

Fonle: 1 Tesouro
10.301 0079 2.680 PROGRAMA MAIS MEDICOS
(15827) 339048 Oulros AuxiliaS Financ. A Pessoa Ffslca . . .... R$ 25.000 ,00

Fonte: 1 Tesouro
2.10A MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL HOSPITALAR
10.302.0080.2.181 ATENDIMENTO AS URGêNCIAS E EMERGêNCIAS
(10361) 319013 ObrigaçOes Patronais ......... '........................ ..... .. R$ 1.000 ,00
(10370) 319113 Obngações Patronais ... ....... ..... ... , R$ 5000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
10.302.0080.2 .183 ATENÇAO A SAUDE MENTAL - REABILlTAÇAo
(10556) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .. , ... R$ 30.000,00
(10575) 319016 Outras Despesas VariáveiS - Pessoal CiVil ... ..... . R$ 1.000,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18)3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP

http:35000.00

Paço Municipal "Prol'" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal do Govem o 8 Administraç fooDEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Fonte. 1 Tesouro
(10577) 319016 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil.. . ..... ... .. R$ 1.000 ,00
(10582) 319113 ObrigaçOes Patronais ............ .... . .......... R$ 7000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
10.302.0080.2.184 REGULAÇÂO DO SISTEMA
(10718) 339014 Diárias - Pessoal CIViL. .. .... .. ....... . . R$ 10000,00
(10746) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca ., .. R$ 4000.00

Fonte: 1 Tesouro
10.302.0080.2.185 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES
(10834) 319013 Obrigações Patronais.. .. . RS 2.000 ,00

Fonte: 1 Tesouro
(10840) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil . R$ 1 000.00
(10845) 319113 Obrigações Patronais ........ , .. . R$ 9000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vmculados
(10922) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .... .. R$ 1 200,00
(10972) 449052 Equipamentos e Material Permanente. ....... R$ 1.000 ,00

Fonte: 1 Tesouro
2.105 VIGILÂNCIA EM SAUDE
10.304.0081.2 .179 AÇOES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
(11103) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ... R$ 10000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(11118) 319013 Obrigações Patronais ...... R$ 2.000,00
(11125) 339014 Diárias - Pessoal CiviL ............... " ........ ' ...... R$ 2.000,00
(11127) 339030 Material de Consumo .......... , ..... .. ,. .. .. .... R$ 1.700,00
(11236) 339047 Obrigações Tributárias e Contnbutlvas . R$ 2.000,00

Fonte: 1 Tesouro
103050081 .2.178 APOIO A ATENÇÂO DST  AIDS E TB
(11278) 339030 Material de Consumo . ,..... ... ... R$ 1.500,00

Fonte: 1 Tesouro
(11302) 339030 Material de Consumo . RS 4000,00

Fonte: 5 TransferênCias e Convên ios Federais - Vinculados
(11326) 339032 Material Distribuiçao Gralulla .. ... ... ..... ... R$ 2.000,00
(11328) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica R$ 2.000,00
(11354) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldlca . R$ 2000,00
(11402) 339047 Obrigações Tributárias e Contributtvas ... .. R$ 1 000 ,00
(11404) 449052 Equipamentos e Materia l Permanente...... R$ 1 000,00

Fonte: 1 Tesouro
10.305.0081.2.180 AÇOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS
(11422) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.000,00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(11454) 319013 Obrigações Patronais ..... ,.................... . R$ 1000.00
(11458) 319016 Outras Despesas VariáveiS - Pessoal Civil .. . ... R$ 2.500,00
(11489) 339030 Material de Consumo ........ .. ................... , .. " ...... R$ 1.500.00

Fonte: 5 Transferências e Convênios Federais - Vinculados
(11513) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ......... R$ 1900,00
(11526) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurrdica ... R$ 1.000.00
(11575) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial ...... , ........... RS 20000,00
(11576) 449052 Equipamentos e Matenal Permanente...... .. .. ... "R..S_ __-'1,,0"'0"'0"-,0""'0

Fonte: 1 Tesouro
TOTAL ....... , ....................... , ....... , .......... .. .......... ..... , ... R$ 689.000,00

Art. 3°_ 	Fica alterado o PPA - Plano Plurianual , aprovado pela Lei Municipal 5.776 de 19 de
julho de 2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, exerclcio de 2015, aprovada
pela Lei Municipal 5.881 de 27 de junho de 2014, conforme especificações previstas
nesta Lei.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000 . Centro· Assis - SP

http:1.000.00
http:1.500.00

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez"
Secreta.u. Municipal cH Gove mo e Admi"l.tr~AoOEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇAO

Art. 4°· Esta Lei entra em vigor na data de sua pUblicação

Art. 5°· Revogam-se as disposições em contrâno.

Prefeitura Municipal de Assis , em 03 de dezembro de 2015.

RICA

Av. Rui Barbosa. 926 PA8X (18) 3302.3300 CEP 19814.000· Centro· Assis - SP

- .

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garc&z"
Secretaria Municipal d......6clo. JuridicosDepaname nto Jurfdlco

Ref.: Requerimento n.o 408/2.015.

Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto : Parecer Técnir.:o Jurídico. visando à
constitucionalidade do Projeto de Lei _ /2015 para autorização de abertura de
Crédito Adicional Suplementar. visando reforço de dotação orçamentana.

PARECER JURIDICO NO 333/2.015

EMENTA: Parecer Técnico Jurídico. Por solicitação do Poder
Executivo Municipal, referente a projeto de Lei /2015. para
abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$689.000.00 (seiscentos e oitenta e nove mil reais) .
Parecer Favorável.

I - DA SOLICITAÇÃO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto

de Lef nO __/2015, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de

Crédito Adicional Suplementar. visando reforço de dotação necessária para

pagamento da folha de pagamento dos servidores da Secretaria Municipal de

Saúde.

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte

de recursos do Crédito Adicional Suplementar, serão utilizados recursos

decorrentes de anulação parcial de dotação, nos termos do artigo 43, §1°, inciso

111 , da Lei Federal de n.o 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme se pode inferir

do artigo 2° da propositora , oriunda da Secretaria Municipal da Saúde.

Av. Rui B<lrbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Contro . Assis - SP.

_ .assl$.sp.gov.br . Jurlctlcopma@femanet.com.br

http:assl$.sp.gov
http:R$689.000.00

Paço Municipal WProP Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Negóck)s .Juridlco.Departamento Juridlco

É O relatório.

" - AVALIAÇÃO JURíDICA

Temos que o Projeto de Lei nO _ 12.015 está em

consonância com a Legislação Municipal, especialmente a Lei Orgânica do

Município de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe à Câmara , com a sanção do Prefeito , dispor

sobre todas as matérias de competência do Mumcipio e

especialmente:

111 - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes

Orçamentárias, o orçamento anual, bem como autorizar a

abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas

públicas será sancionada sem que dela conste indicação

dos recursos disponiveis próprios para atender aos

novos encargos.

Finalmente a de se esclarecer, que diante do atual projeto de

lei permitirá garantir o reforço de dotação necessana para pagamento da folha de

pagamento dos servidores da Secretaria Municipal da Saúde, de rigor o envio do

presente projeto de Lei ao LEGISLATIVO.

Assim, o Projeto de Lei está em consonância com a

Legislação vigente.

111 - CONCLUSÃO

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro - Assis - SP.

_ .assls.sp.gov.br _ Jurldlcopma@femanet.com.br

2

http:assls.sp.gov

· .'

~ .

ASSIS

Paço Municipal ';Prof' JuLtith de Oliveira Garcez"

Seeretaria Municipal de Negócios .JuridlcosDepartamento Juridico

Diante do exposto. s.m.}. , estando o Projeto de Lei em

consonância com a Legislação Municipal e demais dispositivos atinentes a

espécie, opino pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para

apreciação Legislativa.

É o parecer.

Assis, 03 de dezembro de 2.015

DANHIN DA SILVA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000 • Centro · Assis - SP.
www.assls.sp.gov.br . Juridicopma@femanelcom.br

3

mailto:Juridicopma@femanelcom.br
www.assls.sp.gov.br